
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๓๓๐) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงนิได   

สําหรบัเงนิไดเทาที่ผูมีเงนิไดไดจายเงินเพ่ือลงหุนหรือ 

ลงทุนในการจัดตัง้หรือเพ่ิมทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับท่ี  ๓๓๗  (พ.ศ.  ๒๕๖๑)  ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข

เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงินไดเทาท่ีผูมีเงินไดไดจายเงินเพ่ือลงหุนหรือลงทุนในการจัดตั้ง 

หรือเพ่ิมทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑  การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ผูมีเงินไดไดจายเงินเพ่ือลงหุนหรือลงทุน 

ในการจัดตั้งหรือเพ่ิมทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งมีคุณสมบัติตามขอ  ๓  แหงกฎกระทรวง  

ฉบับที่  ๓๓๗  (พ.ศ.  ๒๕๖๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร   

แตรวมกันท้ังหมดแลวไมเกินหนึ่งแสนบาท  ผูมีเงินไดตองมีเอกสารหลักฐานดังตอไปนี้พรอมให 

เจาพนักงานประเมินตรวจสอบได   

 (๑) เอกสารสําเนาบัญชีรายชื่อผูถือหุนที่ขอจากกรมพัฒนาธุรกิจการคา  กระทรวงพาณิชย  

ซึ่งมีชื่อของผูมีเงนิไดปรากฏอยูในทะเบียนผูถือหุน  ณ  วันที่ลงหุนหรือลงทุนในการจัดตั้งหรือเพ่ิมทุนของ

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ทั้งนี้  สําหรับกรณีที่เปนการถือหุนในบริษัทจํากัด 

 (๒) เอกสารหนังสือรับรองการจายเงินเพ่ือลงหุนหรือลงทุนในการจัดตั้งหรือเพ่ิมทุน

ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งมีขอความอยางนอยตามแบบที่แนบทายประกาศนี้   

ขอ  ๒  กรณีผูมีเงินไดไดจายเงินเพ่ือลงหุนหรือลงทุนในการจัดตั้งหรือเพ่ิมทุนของบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลและไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับท่ี  ๓๓๗  

(พ.ศ.  ๒๕๖๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากรไปแลว  แตตอมา   

ไมไดถือหุนในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตอเนื่องกันจนครบกําหนดสองปนับแตวันท่ีจายเงินเพ่ือลงหุน

หรือลงทุนในการจัดตั้งหรือเพ่ิมทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  ใหผูมีเงินไดหมดสิทธิไดรับ

้หนา   ๑๓๔

่เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๗๘    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   ตุลาคม   ๒๕๖๑



ยกเวนภาษีเงินได  และตองเสียภาษีเงินไดสําหรับปภาษีที่ไดนําเงินลงหุนหรือลงทุนในการจัดตั้ง 

หรือเพ่ิมทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไปหักออกจากเงินไดเ พ่ือยกเวนภาษีเงินไดนั้น   

พรอมเงินเพ่ิมตามมาตรา  ๒๗  แหงประมวลรัษฎากร 

ขอ  ๓  กรณีผูมีเงินไดไดจายเงินเพ่ือลงหุนหรือลงทุนในการจัดตั้งหรือเพ่ิมทุนของบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีคุณสมบัติและลักษณะเปนไปตามขอ  ๓  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๓๓๗  

(พ.ศ.  ๒๕๖๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ในรอบระยะเวลาบัญชีใด

และไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดไปแลว  ตอมาในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาว

มีคุณสมบัติและลักษณะไมเปนไปตามขอ  ๓  (๒)  หรือ  (๓)  แหงกฎกระทรวงฉบับดังกลาว  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังไดอาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  อัฏฐ  วรรคสอง  แหงประมวลรษัฎากร  

อนุมัติขยายเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพ่ิมเติมใหแกผูมีเงินไดที่ไดนําเงิน 

ไปลงหุนหรือลงทุนในการจัดตั้งหรือเพ่ิมทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาว  โดยใหย่ืน 

แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพ่ิมเติมสําหรับปภาษีที่ไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนั้น  

ภายในวันที่  ๓๑  มีนาคมของปถัดจากวนัที่พนกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิตบิุคคล

สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นมีคุณสมบัติและลักษณะไมเปนไปตาม 

ขอ  ๓  (๒)  หรือ  (๓)  แหงกฎกระทรวงฉบับดังกลาว  โดยไมตองเสียเงินเพ่ิมตามมาตรา  ๒๗   

แหงประมวลรัษฎากร 

ขอ  ๔  การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้  ใหผูมีเงินไดนําเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินได

ไปคํานวณหักจากเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แหงประมวลรัษฎากร  เมื่อไดหักคาใชจาย 

ตามมาตรา  ๔๒  ทวิ  ถึงมาตรา  ๔๖  แหงประมวลรัษฎากรแลว 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๑๗  กนัยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑   

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร   

้หนา   ๑๓๕

่เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๗๘    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   ตุลาคม   ๒๕๖๑



หนังสอืรบัรองการจายเงนิเพือ่ลงหุนหรือลงทนุในการจดัตัง้หรือเพิ่มทนุของบริษทัหรือหางหุนสวนนติบิุคคล 

ตามกฎกระทรวง  ฉบบัที ่ ๓๓๗  (พ.ศ.  ๒๕๖๑) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรษัฎากร 

------------------------------------------------- 

 

๑. บริษัท/หางหุนสวน.................................................................................................................................................... 

 เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร...................................................................................................................................... 

 ท่ีอยู............................................................................................................................................................................ 

 โทรศัพท.............................................................จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันท่ี........................................................ 

 ทุนจดทะเบียน...................................................บาท  ทุนจดทะเบียนท่ีชําระแลว...............................................บาท 

 

๒. ชื่อผูจายเงินลงทุนในหุนเพื่อจัดตั้งหรือลงทุนในหุนเพิ่มทุน 

 ชื่อ-นามสกุล............................................................................................................................................... 

 เลขประจําตัวประชาชน/เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร.................................................................................. 

 ไดจายเงินเพ่ือลงหุนหรือลงทุนในการจัดตั้งหรือเพ่ิมทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล   

 เปนเงิน.................................................บาท  โดยชําระเปน   

 ๒.๑ เงินสด  จํานวน......................................................บาท 

 ๒.๒ เช็คธนาคาร...............................สาขา...............................เช็คเลขท่ี........................ลงวันท่ี.............................. 

 ๒.๓ โอนเขาบัญชีธนาคาร...............................สาขา...............................เม่ือวันท่ี.................................................... 

 เลขท่ีบัญชี.........................................................ชือ่บัญชี.............................................................................................. 

 

 ขอรับรองวา  รายการที่แสดงไวขางตนเปนความจริงทุกประการ 

 

 ลงชื่อ.............................................................กรรมการ/หุ นสวนผูจัดการ 

       (............................................................) 

 วัน/เดือน/ป.............................................................ท่ีออกหนังสือรับรอง   

ประทบัตรา 
นิตบิคุคล 
(ถ้ามี) 


